
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quinta-feira 13 de janeiro de 2022 Ano IX, Edição 1585 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 011/2022 – GP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 

47/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2021.10000.10718.0.00 

1951; 
 

R E S O L V E 
 
I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor 

WELLINGTON DA SILVA NASCIMENTO, a contar da data do Processo 
supracitado, com base no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 13 de janeiro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 012/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 30, inciso III, c/c art. 54 da Lei n. 

870/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2021.10000.10718.0.000 

872; 
 

R E S O L V E 
 
I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor 

CLODOALDO COSTA NETO, a contar de 08 de dezembro de 2021, com 
base no art. 30, inciso III, c/c art. 54 da Lei n. 870/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 13 de janeiro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 013/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO a Lei n. 504, de 15 de dezembro de 
2021, que Regulamenta a estrutura organizacional da Câmara Municipal 
de Manaus e dá outras providências;  

 

R E S O L V E, 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de janeiro de 2022, nos 
termos do Art. 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei n. 1.118, de 
1º de setembro de 1971, os servidores ocupantes de Cargos 
Comissionados, conforme abaixo discriminados: 

 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de janeiro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 014/2022 – GP/DG 

 

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n. 504, de 15 de dezembro de 

2021, que Regulamenta a estrutura organizacional da Câmara Municipal 
de Manaus e dá outras providências;  

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2022, nos termos 

do Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

 

NOME CARGO 

Leandro Henrique Duarte de 
Oliveira 

Assessor Legislativo I, DCA-8 

Sérgio Roberto Dias Assessor Legislativo I, DCA-8 

Fabricio Oliveira Silva Assessor Legislativo II, DCA-3 

Jean Henrique Cavalcante Assessor Legislativo II, DCA-3 

Lidiane de Assunção Leite Assessor Legislativo I, DCA-8 

NOME CARGO 

Erick Oliveira Vieira Assessor Legislativo I, DCA-8 

Helcio da Silva Maia Neto Assessor Legislativo I, DCA-8 

Marcelo da Silva de Lima Assessor Legislativo II, DCA-3 

Leimar Geber Corrêa Assessor Legislativo I, DCA-8 



 

 
 

 

Manaus, quinta-feira 13 de janeiro 2022 e-DOLM  Edição 1585 

2 

 
ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 13 de janeiro de 2022. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
/ 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 015/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os Atos da Presidência ns. 033/2019; e 

038,  054 e 116/2021-GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 31 de dezembro de 2021, os 
servidores conforme abaixo relacionados, da Comissão instituída pelo 
Ato da Presidência n. 033/2019-GP/DG e designados pelos Atos da 
Presidência supracitados. 

 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de janeiro de 2022, os 

servidores conforme abaixo relacionados na Comissão instituída pelos 
Atos da Presidência ns. 033/2019 e 038/2021-GP/DG 

 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 13 de janeiro de 2022.  
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 016/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os Atos da Presidência ns. 039, 055, 

074 e 118/2021-GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 31 de dezembro de 2021, os 
servidores conforme abaixo relacionados, da Comissão constituída pelo 
Ato da Presidência n. 039/2021-GP/DG e designados pelos Atos da 
Presidência supracitados. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de janeiro de 2022, os 

servidores conforme abaixo relacionados na Comissão constituída pelo 
Ato da Presidência n. 039/2021-GP/DG.  

 

SERVIDORES  FUNÇÃO 

ALDENIZIA RODRIGUES 
VALENTE 

COORDENADORA  

MAURICIO SILVA MALHEIROS 
MEMBRO TÉCNICO 
CONTROLE DE BENS 
PATRIMONIAIS 

CONSUELO GOMES DE 
ARAUJO MAR  

MEMBRO TÉCNICO DE 
CONTROLE INTERNO 

JULIANE ROQUE CORTEZÃO 
MEMBRO TÉCNICO DE 
EXECUÇÃO FINANCEIRA  

ANA LUCIA MACIEL LOPES 
MEMBRO TÉCNICO DE 
PLANEJ. E EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA  

WILSON JOSÉ DE MELO 
VERÇOSA 

MEMBRO TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 

ANA CAROLINE SOUZA LOPES 
MEMBRO TÉCNICO DE 
EXECUÇÃO FINANCEIRA 

WALBER MORAES DOS REIS MEMBRO TÉCNICO CONTÁBIL  

LEILA DE CASTRO ATEM 
MEMBRO TÉCNICO 
CONTROLE DE BENS 
PATRIMONIAIS 

ROSELY MARIA CAMPOS 
CABRAL 

MEMBRO TÉCNICO DE 
CONTROLE INTERNO 

JONEY RICARDO DA SILVA 
MEMBRO TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 

CRISTINA SIQUEIRA IANNUZZI 
MEMBRO TÉCNICO EM 
GESTÃO PUBLICA  

JUZY CARLA DA SILVA 
ANDRADE 

MEMBRO TÉCNICO 
DIRETORIA LEGISLATIVA 

SERVIDORES  FUNÇÃO 

ANA CAROLINE SOUZA LOPES COORDENADORA 

ELLEN PATRICIA RODRIGUES 
REBOUÇAS 
 

MEMBRO TÉCNICO DE 
EXECUÇÃO FINANCEIRA  
 

ISABELA BESSA CAMPELO 
MEMBRO TÉCNICO DE 
PLANEJ. E EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA  

SERVIDORES  FUNÇÃO 

MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA MAIA COORDENADORA 

SILVIA BRITO DE BARROS MEMBRO 

ELI CAMILO CUSTÓDIO MEMBRO 

VIRNA CLAUDIA GONÇALVES FALCÃO 
DE OLIVEIRA 

MEMBRO 

RENILSON FERREIRA DA SILVA MEMBRO 

THAIS AMARAL CARVALHO MEMBRO 

ANA RITA CUNHA LUCAS MEMBRO 

IEDA DRUMOND DE LIMA MEMBRO 

SIMONE GONÇALVES DA SILVA MEMBRO 

JOSÉLIA MACIEL DE OLIVEIRA MEMBRO 

LAISLA SOUZA SILVA MEMBRO 

ABEL GONZAGA MENDONÇA MEMBRO 

FRANKLIN JOSE DO NASCIMENTO 
SARAIVA 

MEMBRO 

SAYURE DA COSTA LIMA MEMBRO 

HALLYNNI IZABELITA COSTA DE 
SIQUEIRA CAVALCANTE 

MEMBRO 

ELANE DE SOUZA  ALVES MEMBRO 

SERVIDORES  FUNÇÃO 

PAULO VICTOR DA SILVA PINTO COORDENADOR 

ALDEENE DOS SANTOS RAMOS MEMBRO 

MERILYN EMANUELLE ALMEIDA 
MAGALHÃES 

MEMBRO 

VALDEIR NEPOMUCENO CAVALCANTE MEMBRO 

LEANDRA ANTONIA MEDEIROS COSTA MEMBRO 



 

 
 

 

Manaus, quinta-feira 13 de janeiro 2022 e-DOLM  Edição 1585 

3 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 13 de janeiro de 2022.  
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 017/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os Atos da Presidência ns. 040, 057, 

158 e 181/2021-GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 31 de dezembro de 2021, os 
servidores conforme abaixo relacionados, da Comissão constituída pelo 
Ato da Presidência n. 040/2021-GP/DG e designados pelos Atos da 
Presidência supracitados. 

 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de janeiro de 2022, os 

servidores conforme abaixo relacionados na Comissão constituída pelo 
Ato da Presidência n. 040/2021-GP/DG.  

 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 13 de janeiro de 2022.  
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 018/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os Atos da Presidência ns. 041, 083 e 

160/2021-GP/DG. 

 
R E S O L V E 

 
I – EXCLUIR, a contar de 31 de dezembro de 2021, os 

servidores conforme abaixo relacionados, da Comissão constituída pelo 
Ato da Presidência n. 041/2021-GP/DG e designados pelos Atos da 
Presidência supracitados. 

 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de janeiro de 2022, os 

servidores conforme abaixo relacionados na Comissão constituída pelo 
Ato da Presidência n. 041/2021-GP/DG.  

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 13 de janeiro de 2022.  
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 019/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os Atos da Presidência ns. 042, 053, 

079, 109, 148 e 159/2021-GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 31 de dezembro de 2021, os 
servidores conforme abaixo relacionados, da Comissão constituída pelo 
Ato da Presidência n. 042/2021-GP/DG e designados pelos Atos da 
Presidência supracitados. 

 

NOME FUNÇÃO 

KAREN TIÚBA DE JESUS SALES COORDENADORA 

AMILCAR SOUTELO SILVA SECRETÁRIO 

ANA MARIA ROCHA VEIGA MEMBRO 

CÍNTIA MARIA LINS MEMBRO 

EDMILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA MEMBRO 

PRISCILA VASQUES CASTRO DANTAS MEMBRO 

NOME FUNÇÃO 

ALEKSANDRO GOMES MACHADO  COORDENADOR 

WALDER  BARBOSA DOS REIS 
JÚNIOR 

MEMBRO 

JOAO VITOR MATOS DOS SANTOS MEMBRO 

ADONAY PAES BARRETO DE 
OLIVEIRA 

MEMBRO 

RENAN DA CUNHA NOGUEIRA  MEMBRO 

LEORIDES MAGALHAES LIMA MEMBRO 

NOME FUNÇÃO 

KELLY SUELEN CORREA HOLANDA COORDENADOR 

ANDREA SOUZA LIMA DE AGUIAR 
CORREA 

MEMBRO 

NOME FUNÇÃO 

REBECA COSTA BELFORT  SECRETÁRIA 

ANTONIO ALMEIDA DOS SANTOS  MEMBRO 

SANDRA BATISTA DO NASCIMENTO MEMBRO 

SABRINA CRISTINA NEGREIROS RIBEIRO  MEMBRO 

ALDENICE SANTOS CAVALCANTE MEMBRO 

PAULO VICTOR DA SILVA PINTO MEMBRO 

JOSÉ FRANCISCO ALVES DE SOUZA MEMBRO 

MARCELO KRAMER GONÇALVES MEMBRO 

NOME FUNÇÃO 

FRANCISCO DANIEL DE OLIVEIRA SENA MEMBRO 

LAIANE FERNANDES LEÃO MEMBRO 

RUAN FELIPE MIRANDA MEMBRO 



 

 
 

 

Manaus, quinta-feira 13 de janeiro 2022 e-DOLM  Edição 1585 

4 

 

ROSANA CRISTINA DA SILVA NERES MEMBRO 

TELMA CORREA DE SOUZA  MEMBRO 

PAULA PRISCILA FLORENCIO ACORDI MEMBRO 

GUSTAVO MOISES PONCE FERREIRA MEMBRO 

MARY LIMA BEZERRA MEMBRO 

MIRLAN MATOS DE MENEZES MEMBRO 

PRISCILLA BOTELHO SOUZA DE MIRANDA MEMBRO 

ROSA MARIA RAMOS IWATA MEMBRO 

SÁTIRO JOSÉ RODRIGUES VEIGA MEMBRO 

SIDNEY RATTACASO PEIXOTO MEMBRO 

SIMEY SANTANA BRAGA MEMBRO 

FRANCISCO MATOS DE SOUZA MEMBRO 

THAIS DOS SANTOS QUEIROZ  MEMBRO 

HANAN AWWAD ABDEL QADER ISMAIL 
MEMBRO 

ALYSSON ANTONIO KARRER DE MELO 
MONTEIRO  

MEMBRO 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de janeiro de 2022, os 

servidores conforme abaixo relacionados na Comissão constituída pelo 
Ato da Presidência n. 042/2021-GP/DG. 

  

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 13 de janeiro de 2022.  

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 020/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os Atos da Presidência ns. 043, 140, 

149 e 161/2021-GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 31 de dezembro de 2021, os 
servidores conforme abaixo relacionados, da Comissão constituída pelo 
Ato da Presidência n. 043/2021-GP/DG e designados pelos Atos da 
Presidência supracitados. 

 

NOME FUNÇÃO 

DARLEM DA SILVA MONTEIRO COORDENADOR 

ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA SECRETÁRIO 

WALESKA HOLANDA DO NASCIMENTO 
RIBEIRO 

MEMBRO 

MARCOS ALBERTO VITOR EVANGELISTA  MEMBRO 

MARIA DE NAZARÉ GOMES DO 
NASCIMENTO 

MEMBRO 

OLINEIDE RODRIGUES DE CASTRO MEMBRO 

ROSANA CELESTINO DE OLIVEIRA GOMES MEMBRO 

ALESSANDRO DOS SANTOS MOREIRA MEMBRO 

JOAO ADEILDO RAMOS GOMES  MEMBRO 

LEIMAR GEBER CORRÊA MEMBRO 

ROSANA PINTO TEIXEIRA  MEMBRO 

MAURO TEIXEIRA PIRES JUNIOR MEMBRO 

MONIQUE DANIELA PEREIRA PARENTE MEMBRO 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de janeiro de 2022, os 

servidores conforme abaixo relacionados na Comissão constituída pelo 
Ato da Presidência n. 043/2021-GP/DG. 

 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 13 de janeiro de 2022.  

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 021/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 077/2021-

GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 31 de dezembro de 2021, os 
servidores conforme abaixo relacionados, da Comissão constituída pelo 
Ato da Presidência n. 077/2021-GP/DG. 

 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de janeiro de 2022, os 

servidores conforme abaixo relacionados na Comissão constituída pelo 
Ato da Presidência n. 077/2021-GP/DG.  

 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 13 de janeiro de 2022. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

NOME FUNÇÃO 

ALYSSON ANTONIO KARRER DE 
MELO MONTEIRO 

COORDENADOR 

CAMILA CARLA DE ARAÚJO MEMBRO 

NOME FUNÇÃO 

ELANE DE SOUZA ALVES COORDENADOR 

BRUNA MENDONÇA DOS SANTOS MEMBRO  

LIDIANE ASSUNÇÃO LEITE MEMBRO 

NOME FUNÇÃO 

PATRICIA KELLY DE MORAES 
BARBOSA 

MEMBRO 

MARCELO DA SILVA DE LIMA MEMBRO 

NOME FUNÇÃO 

LUCIANA PEREIRA PANTOJA MEMBRO 

JEAN HENRIQUE CAVALCANTE MEMBRO 



 

 
 

 

Manaus, quinta-feira 13 de janeiro 2022 e-DOLM  Edição 1585 

5 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 022/2022 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 163/2021-

GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 31 de dezembro de 2021, os 
servidores conforme abaixo relacionados, da Comissão constituída pelo 
Ato da Presidência n. 163/2021-GP/DG. 
 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de janeiro de 2022, os 

servidores conforme abaixo relacionados na Comissão constituída pelo 
Ato da Presidência n. 163/2021-GP/DG.  

 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 13 de janeiro de 2022.  
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

 

 

 

 

NOME FUNÇÃO 

GERUSCA VASCONCELOS POMPEU 
MOTA  

COORDENADORA 

FRANCISCO DE ASSIS COSTA DE 
LIMA 

MEMBRO 

KARIME PRINCIPAL OLIVEIRA 
RIBEIRO 

MEMBRO 

ANDREA SOUZA LIMA DE AGUIAR 
CORREA 

MEMBRO 

KELLY SUELEN CORREA HOLANDA MEMBRO 

RENATA CRISTINA FREITAS 
NASCIMENTO  

MEMBRO 

HARLIE LAURA DISTERRO DOS 
SANTOS DE JESUS 

MEMBRO 

TAIRINE SOUZA ALVES  MEMBRO 

MARIA DO SOCORRO SILVA DA LUZ MEMBRO 

EDUARDO MARTINS BARRETO MEMBRO 

NOME FUNÇÃO 

EDUARDO MARTINS BARRETO COORDENADOR 



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – SEM PARTIDO 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – SEM PARTIDO 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


